_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata n.º 2.427 da Sessão Ordinária. Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco,

às nove horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch, sob a Presidência do

Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura, que, após saudar e agradecer a

todos os presentes e aos ouvintes da rádio FM Super, deu início aos trabalhos determinando o

Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores, através da qual

constatou as seguintes presenças: Anderson Geraldo Pagotto de Moura, Elcio Seidl, Francisco

Braga, Hernandez Coelho Vitorasse, Nilton Luciano de Oliveira, Paulo Amorim e Vanildo Herzog.

Portanto havendo número legal de Vereadores o Senhor Presidente, após a execução do Hino

Nacional, do Hino de Afonso Cláudio e da leitura da Palavra de Deus, através do Excelentíssimo

Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura, declarou oficialmente aberto os trabalhos da

referida Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente determinou o Senhor Secretário em exercício,

Hernandez Coelho Vitorasse, que fizesse a leitura das matérias do Pequeno Expediente.

PEQUENO EXPEDIENTE: ___ Ofício Nº 006/2025 subscrito pela presidente da Associação das

Voluntárias de Afonso Cláudio solicitando apoio da Câmara Municipal e convidando os

Excelentíssimos Vereadores a participarem da celebração dos 20 anos de fundação da Associação

de Voluntárias de Afonso Cláudio, no dia 15 de junho de 2025, às 15:00 horas no Centro Cultural

Ribeiro Tristão. ___ OF. CIRCULAR STRAAF Nº 017/2025 do Sindicato dos Trabalhadores Rurais,

Agricultores e Agricultoras Familiares de Afonso Cláudio, Laranja da Terra e Brejetuba/ES, subscrito

por seu presidente, Senhor Pedro Vill, solicitando uma atenção especial no sentido de afixar no

quadro de avisos desta Casa de Leis o Edital de Convocação da Assembleia Geral Extraordinária.

___ Ofício 01484/2025-7 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, subscrito pelo

Secretário Geral das Sessões, Senhor Odilson Souza Barbosa Junior, encaminhando cópia do

Acórdão TC-087/2025, do Relatório de Levantamento 003/2024-2 e do Apêndice 00178/2024-3.

___ Ofício 01332/2025-7 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, subscrito pelo

Secretário Geral das Sessões, Senhor Odilson Souza Barbosa Junior, encaminhando cópia do

Acórdão TC-211/2025, bem como do Relatório de Diligência 009/2024. ___ Recomendação do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo, notificando em caráter premonitório e

recomendatório, a Câmara Municipal de Vereadores, na pessoa do Ilustríssimo Senhor Presidente

Marcelo Berger Costa, bem como sua assessora Cristiane Francisca de Souza, a fim de que se

abstenha de usar sérvios do servidores públicos para prestar qualquer auxílio fora de suas

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

atribuições, notadamente quanto ao encaminhamento aos serviços públicos de saúde, e não

usurpar a atribuição dos agentes comunitários de saúde, de modo a garantir o princípio da

impessoalidade. ___ Informativo da Câmara dos Deputados de Recursos do Orçamento da União

pago ao Município de Afonso Cláudio, referente ao mês de abril do ano de 2025. ___ Informativo

da Câmara dos Deputados de Transferências Constitucionais de recursos pago ao Município de

Afonso Cláudio referente ao mês de abril do ano de 2025. ___ Expediente subscrito pelo presidente

da Associação de Agricultores Familiares de Serra Pelada, Senhor Jonas Seibel, solicitando

Emenda Impositivas para aquisição de câmeras de videomonitoramento. ___ E-mail encaminhado

pela Secretária Municipal de Administração, encaminhando Parecer Jurídico e Despacho do

Gabinete a respeito do Processo 23627/2024 que tratam do Pedido de Reconsideração referente

as rejeições das emendas nº. 42, 62, 63, 65, 66, 67 e 68. ___ Ofício nº 202/2025 da Prefeitura

Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, informando que em consultas ao Sistema da Prefeitura Municipal, não foi possível

localizar os Planos de Trabalho das Emendas Impositivas nº 08, 12, 15, 33, 44, 47, 50 e 62. ___

Ofício nº 216/2025 da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo

Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, em resposta as indicações nº 079/2025,

80/2025, 82/2025, 92/2025 e 100/2025 de autoria do Excelentíssimo Vereador Regivaldo da Silva

Laurindo Viana. ___ Ofício nº 215/2025 da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, em resposta as indicações nº

065/2025, 066/2025, 067/2025, 068/2025, 069/2025, 071/2025, 072/2025, 073/2025, 088/2025,

090/2025, 094/2025, 095/2025, 096/2025, 097/2025 e 098/2025 de autoria do Excelentíssimo

Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura. ___ Indicações de número 101/2025, 102/2025,

103/2025, 104/2025, 105/2025, 106/2025, 107/2025, 108/2025, 109/2025 e 110/2025 de autoria do

Excelentíssimo Senhor Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura. ___ Indicações de número

111/2025 e 112/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Marcelo Berger Costa. __

Requerimento N.º 001/2025 de autoria do Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger Costa,

requerendo ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, para que

encaminhe a esta Casa de Leis, a relação de todas as pessoas autorizadas pelo município para

exercerem o serviço de táxi, bem como a localização e o ponto de estacionamento fixado pelo

Prefeitura para cada taxista. O Senhor Presidente informou que as Indicações e o Requerimento

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

serão encaminhados de acordo com as suas destinações. Em seguida o Senhor Presidente

comunicou que em razão das faltas justificadas dos Excelentíssimos Vereadores Marcelo Berger

Costa, Ernildo Kluz, Carlos Roberto Tristão de Souza e Regivaldo da Silva Laurindo Viana, a Mesa

estava composta com aquela composição. Não havendo mais matérias de Pequeno Expediente e

não havendo oradores inscritos para o horário destinado a Tribuna Livre e nem matérias a serem

apreciadas na Ordem do Dia, o Senhor Presidente, após agradecer a presença de todos, em nome

de Deus e do povo afonsoclaudense, declarou encerrado os trabalhos da referida Sessão,

convocando os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia trinta

de maio de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, ou extraordinariamente, segundo as

necessidades dos Poderes Executivo ou Legislativo.

ANDERSON GERALDO PAGOTTO DE MOURA

Presidente Interino

HERNANDEZ COELHO VITORASSE

Secretário Interino

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003500300033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Anderson Geraldo Pagotto de Moura  em 21/05/2025 07:26

Checksum: 335D13192912C463B3E683664124F1162DED22A11E23B2B51B88316AA324FDBB

Assinado eletronicamente por Hernandez Coelho Vitorasse em 27/05/2025 10:55

Checksum: E3BAD40CCD9018433C576C3ED28C1A38405DD4B257C8D34C435954B4796F5D37